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Šventoji naktis
K.B,

Plazda žvaigždes viro Alpiu, ’^ene sienoje- spindi 
Viršūnių ledynai salti.
O, tyla įgalino.... Rodos, ausys vėl girdi.
V: 1 niaus bokštai suskambino arti.

Rodos, mano kalba vėl bažnyčios pragydo
Giesmėmis stebuklingai šviesom....
Bot... suklydai, širdie Tik varpai Sant Egydo 
B-c.-lia žmones ^erncliu misiom.

Balados - Naujieji Matai I
Siu dienu siautimo piktas gera parbloškė., melas Užlėkė '.■lesa 

'■‘•'aciau krikščioniškoji žmonija ir yisi mes ręr pigs švente;.- turime kalu niekad būti kupini tlkejim. dui vilčių, pasiilgimo šilumos, jaukumo, 
koks tegali būti tik tėvu pastogėj tarp savųjų. Per jias švente^ visu 
pirma mes jaučiame širdimi ir esamo mintimis su savo artimaisiais čia ii 
ten ^evynoj, su kovojančiais broliais bei broliais ir seserimis v.zjuryj.

Musu mintys tenai kur šiaudiniu trobų būreliai glaus coal pris 
kiemu, prie pkivariniu ežeru ir amžinai gyvu upeliu. Kur upelis kaip 
širdie dunksena savo srove per žvilgančius akmenis diena ir nakti- 

i- as audros siaučia ar giedra užlieja erdves ir nykumas, mes vi­
sada ten kut tėvai seneliai takus išmynę. Šiapus ir anapus vaudenyi*c, 
laisvoje ar is trėmime mus jungia ir šildo ir „guodžia širdimi isgodatas 
troškimas.

•^sklaidyti mes lietuviai po platu pasauli svesime kiekvienas savaip 
Šventas haledrs ir sutiksime Naujuosius iW‘etus. vieni cvey jas prabangiai 
kiti kukliai, kiti nuliūdime, ašarose. 1-1,nau nei viena atsiras, kuris 
neturėtu artimųjų, tėvu, broliu, seserų bei giminiu kurie nebūtu varge, 
skarde bei didžiojoj nelaimėj, Visa tai prisimindami ir tos svsatss 
mums, darosi liūdnomis.

JJauc- kančių vargu ir nerimo valandų senieji metai is muši pareikalavo, 
bežiūrint visu vargu ii- nelaitaiu mes liopsnojame svajonėmis ir i.-oru 
gyventi, kad vėl grizus i laisva tėvynė. Tad tepi tie ateinantieji metai 
buna musu svajonių išsipildymu j

A. A. kAWT.nlA jS PRĄNA S . P 3 X . A_U_S_i A S
Lietuvos Kklozija ir Ta staiga i.’ netikėtai gruodžio men, 1 d- 

1950 m. neteko vieno _ls didžiųjų savo veikėju ir darbuotoju. Sunkios ir 
geusioo laroi 'jS Lietuvaji •'•aro ir -.kupacijou atnešti vargai, Tėvynės 
palikimas ir įjos ilgesysy pergyventi bombsrdavimai ir tremties nedatek- 
liai boi trukumai, per nnk&ti palaužė A.A. Prelato airdi ir pasauks 
nolujl ..'leve tarnu i amžinąja ievyne.

A.A. Pralak:s P. Lenkauskas paskutiniu laiku gyveno Tremtyje 
Austrijoje, Linzo vyskupijoje, Sighartingo bažnytkaimyje, veltui prie 
pat geležines uždangos laukdamas grizino i Lietuva, kuri? taip nylojo 
'r kuriai visas savo jėgas paaukavo.

A.A. Prelatas PHNKAUSKAS gimė 1889 c** vasario men. 28 d. Daujoclu 
km. S iauliu apskrityje pasiturinčiu ūkininką šeimoje * - savo jaunyste 
praleido Gruzdžiu parapijoje, kur lanke ir pradžios mokykla. Užbaigęs 
gimnazija Šiauliuose, atojj Kauno Kunigu Semir.arijon -Lievę pasauktas i
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savo tarnyba ir kaip gabus studentas savo Vyskupo buvo pasiustas 
aukštesniosioms Teologijos studijoms i Petrapili Dvasinei* ^kndemijon, 
kuria, baigės Teologijos Magistro laipsniu I9I3 metais per Sekmines 
buvo j šventintas kunigu, Pirnasiai sv. Misiąs atlaike savu gimtinėje 
parapijoje Graudžiuose sv. Trejybes Sventeje ir stojo i sielų ganyto- 
javinio darbai Pasižymėdamas giliu iškalbingumu ir nikslo nolle, vyskupo 
buvo leistas pasiruošti profiesuros darbui ir pora retu studijavo 
Ekleziiiū istorija Muenchene pas garsiausius Vokietijos profesori.ua.

Grizas Lietuvon buvo paskirtas Kauno Bazilikos vikaru :r mokyklų 
kapelionu, but greit Ii •-.o pakviestas profesoriauti i ,.uao linui u Se­
minarija. ''d?.' pasitraukus J.E. Vysk, altarokui ir, Striko •Įjos Vict-iek- 
toriaus pareigi?, A. A. perene jas ir sėkmingai tvarkė Jaunuju kunigu 
aukle jina. ilt* rniius Prelatui Maironini I933 m, teko peri.-i... dar sun­
kesnes Seminarijos lektoriaus pareigas ir vado‘’■ant? S?:.il.nai'i jai ’’ki 
19UO m rusu okupacijos.

Salia tiesioginiu savo pareigu A A. Prelatui PLIAUŠKU," seko, daug 
dirbti Offline Kurijoje ir įvairiuose visuomeninio gyvenimo srityse. Jis 
buvo kartu Kauno &-trOpOlitines Kapitulos Kanauninku -Ooncionator ir 
Lietuvos Eklez.'.nio teismo Teis&ju ypač sunkiuose moterystes bylose-. 
Kaip gabus ,se.uinarijos administratorius jis priklausė ir Ai-kivyskupijjc 
Administracijos ^arybal, Concilium Vigilantiae ir.dekanaiiniu kon­
ferencijų K -.1 sijoje . Kaip eklezines ir Lietuvos scor/.jos, Misijn- 
logijos, dogmų istorijos 11 kitu mokslo sriexu. -n ofesorius Kauno ,»ytftu 
to Didžiojo Universitete salia savo kruopščiai ruošiamu perkaltu eo- 
logijos filosofijos ^nkultete Prelatas labai kels ii ugdė eklozini 
mena pastatydamas meno Muzeju Kaune, kruopščiai rlkdamas Lietuvos 
ekl-zinio mero brangenybes ir jas saugodamas nuo sunykimo ir kartu va­
dovaudamas akademiniu studijų sekretorijatui bei ”upindau<a<iir’.Lietuvos 
aklezinio Universiteto kuriniu bei Kataliku mikslo Akademija. Prelatas 
taip pat 1'ht-i uoliai dalyvavo visuomeniniame gyvenime daug rasydenas 
i vairiausiais klausimais i laikra.scius, leisdamas vadovėlius ir kitas 
knygas, kaip Lietuves Istorija, Lotynu kalbos Vadovėlis ir k,, dirbda­
mas karitalyvini ame darbe, ruošdamas paskaitas, pamikslus, K.onfercneijm’
etc. etc..

Kas išskaitys plačiosios apimties A.A. Prelato •’’AsUt, davico 
veikimus ? Tikt.tic reikia, kad sąlygomis leidus, paširdy, plati 
grafija išsamia" atvaizduojant Prelato asmenybe ir d.” r ir i;, te kaip lom. t,.s 
mokslininko-i;toriko ir Lietuvos velkejo-visuomeninirko

Liust . tašiau kiekvienas lietuvis patyręs apie staigia PrelauO 
mirti, Tremties r.nlygu verčiamas Prelatai! jau buvo atlikęv vi; 
rengimus .:.i..u-tcijaž. i USA ir šia vasara stengėsi sustiprinti sav-^ J-- u 
laipinąs 1 eli1ausiu planu ir siekimu, nuolat dirbdemae Anet-i’Ci'--*“ “ 
viu pašto,’..vi joje ir Austrijos Lietuviu l'ąrybaj- s daug geū
šiene tre .tir veltui mokytojaudamas Riedc Liet, gimnazijoje, -
damas pas'-’aitas uiaejimus, vesdamas misijas rekolekcijas ne: • ;<. 
siems paguodos ir ramybes. Nuolatine jo malda jU/o jo paties par- in- 
ir net 30 uec.i kunigystes Jubiliejaus paveikslelyje Atspausdinta.^ 
□ , ^aldovu Valdove ! Globok isblaskytuc lietu iu Tai.Los vaikus, S*£li
mums laisve ir suteik ra mybe visai žmonijai !

Ir taip, eidamas 62 savo gyvenimo ir 37 kunigystes pasaukimo 
XII.1 d. 6 vai. .'yuo pirmoji Jėzaus Širdies penktadieni eidama - ’ 
namus pri altoriaus vos 100 metru nuo savo buto suklupo Istik^e-^ 
smūgio-ir ctl lave Dievui savo siela ant kelio •. pr zin/oe ir” ■ • 
gerasis Preltit ”, buvo palydėtas i amžina poilsi skai 1 »r.g.ausi0-’ 
mlniov, mokyklos vaiku choro ir orkestro, 15 dvasiškiu ir Lie'.u'-

•i metus
i Dievo 

širdies

įmonių
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Tarybos Atstovu. Atsisveikinimo kalbas kapuose pasakė vietos ūkanas, 
klebonas, Lietuviu vardu Austrijos Lietuviu Tarybos p-kas Liutikas 
ir J.E. Kauno Arkivyskupo vardu kun. K. Razminas. Svetimoje zemeje, toli 
nuo Tėvynės ir savo artimųjų, giminiu bei draugu, ilsisi garbingasis 
Prelatas P. PENKAUSKAS ir danguje melsdamas uz jam pavestas sielas bei 
Lietuviu Bklezija ir nukankinta Lietuva.

Kup. K. Razminas 
Kauno Arkivyskupo Sekretorius

A.A. TEISĖJAS NAPOLEONAS ZENKEVIČIUS
1950 melais rugsėjo 9 diena Austrijoje Grąžo mieste mirė senelis 

pensininkas teisėjas Napoleonas*-Aleksandras ZENKEVIČIUS palikdamas savo 
žmona Margarita Zenkeviciene viena vargti tremties vargus.

Napoleonas ZENKEVIČIUS gimė IS63 m. kovo 9 d. Lietuvoje, Kražių mieste 
vargingai gyvenančio pensininko karininko šeimoje. Jaunyste praleido Tytu­
vėnų mieste ir per vaigus prasimušė i mokslą baigdamas gimnazija Rygoje. 
Negalėdamas gauti vietos Lietuvoje buvo priverstas dirbti Rusijoje Saratovo 
mieste kur gavo tarnybair galėjo tęsti savo studijas toliau bei is savo 
menku pajamų padėti savo broliams ir tėvams. 1907 m. ve de. Margarita ^ese- 
lauskaite ir susilaukė dukreles Viktorijos, kuri kato metu maisto stokos ir 
kitu vargu spaudžiama m r- 11 m. eidama Ur«-.~ .. alikdama didžiausiame skausme 
abu tėvus.

Lietubai atgavus laisve ir nepriklausomybe zenkevl.ciai tuoj grizo i tevyn 
ir čia jis gavo teisėjo tarnyba teisme. Ilgai dirbo Zarasuose. Nuo 193^ 
m. perėjo i pensija. Uz nuopelnus Lietuvai b uvo apdovanotas Vytauto Didžiojo 
ordinu.

M. Krupavičiaus, VLIKO ir VT Pirmininko sveikinimas
■^eartejenciu švenčiu proga VLIKO vardu sveikinu Austrijos lietuviu 

bendruomene ir jos vadovaujamus organus, linkėdamas kuo greičiausiai 
išsirikiuoti i plieno kietumo bendruomenes rikes ir stoti lietuvis i 
lietuvi, be luties, amžiaus, tikėjimo ir partijos skirtumo i atkaklia 
žūtbūtine kova uz Lietuvos laisve ir lietuvybe; mest visa tai kas mus 
skiria ir iškelti i gyvenimo praktika tai, kas mus jungia, istvermingai 
kontroliuoti save, ai' n.epradedam nutautėti. Nutautėjimas prasideda nejunta­
mai, dažnai juokais, ar nepradedame darkyti savos kalbos svetimais zo- 
ziais. Kas lietuviškai kalbėdamas margina savo kalba svetimybėmis - 
tasemis, jo, atrytais, ir t.t. jau eina nutautimo ir savo kalbos neger­
bimo ir niekinimo keliu. Lietuvybės klausime jokios nuolaidos J ^eriau 
kiek nusidėti musu saligose šovinizmu, negu internacionalizmu ar tautiniu 
abejingumu - " man vistiek, man vistiek pat n» Čia kapais kvepia. Lietuva 
ir lietuvybe pirmoj eile j, o paskui " as 11. Kas ta eile keičia - tas slysta 
is lietuviu eiles. Maironis ta pavadintu " Tas ne lietuvis i!. Linkiu taip pat 
greičiausiai susilaukti laisvosios Lietuvos, išlaikyti atspariai visas audras 
ir pagundas, kurias teks išgyventi pakeliui‘i laisvėja Lietuva ir su‘- 
grizus dar najiegesniems negu buvom apl’eidė savo tėvu žemele, atlikti 
aavo pareigas vertinga* ir garbingai. Dieve iadek •

M. Krupavičius, VLIKO ir VT Pirmininkas

Persiorganizavus 1 Pasaulio Lietuviu endruomene. dabar vietoj Austrijos 
Lietuviu Tarybos vadiname o Austrijoj Lietuvr? ~jndruomens Laikinas Organi- 
zacinis Komitetas sutrumpintai AuIL .LOK.
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SVEIKINIMAS
Ir jau Austrijoje sulaukiame sestuosius metus. Kiekvienais metais tikime 
laukdami geresniu metu, bet dar musu vargo', ir ašarų pakalnes galo 
nematytio. Vieni is musu išvyko, susitvarkė, sočiai ir saugiai Jaučiasi, 
kiti gyvena diena is dienos, kiti vargsta - skursta. Mums lūkusiems lieka 
vargas vargti ir laukti gersnio rytojaus. Siu Informacijų ii’ ;rP. tikslas 
dalintis mintimis, žiniomis su savo brangiais tautiečiais.

Žengdami i Naujus Ketus Informacijai kolektyvas linki savo tautiečiams 
tiek gyvenantiems tiek gyvenusiems Austrijoj ir visiems kitiems geriausios 
kloties, kad kiekvienas galėtu tvarkytis taip, kad kuo daugiau sumažinus 
savo vargus bei nelaime.

Tik per bendradarbiavima ir tautini susipratimą palengvinsime 
gyvenimą •

■Daug laimes J, Karveliui
Tos pačios bėdos, tie patys vargai kaip ii’ kiekvieno is musu buvo 

pergyventi p. J. Karvelio. Lietuva apleido palikes gražiai suorganizuota 
didele prekyba, kad tik issigelbejus nuo bolševiku.Atvykęs Austrijon 
apsigyveno L^trechtene, netoli Riedo. Metus pragyvenęs kalne persikėlė 
1 Riedo lageri. Jau gyvendamas kaime ls pirmu dienu Įsijungė i vietos 
lietuviu visuomenini gyvenimą ir aktyviai Jame dalyvavo. Po kiek laiko 
išrenkamas stovyklos lictuViu grupes ateto'” xals laikais atstovavimas 
buvo sunkus, nes kiekviena mažiausia dalykėli ^nekalbant apie mokykla, 
butus, maista, virtuve ) reikėjo iškovoti ir išgirsti savo adresu daug 
nemaloniu žodžiu. Svarbiausias ir sunkiausias pagaliau ir nemaloniausias 
darbas tai kova su nesąžiningąją UNRRA. aznal matydavom p. Karveli 
susierzinusi del visokiu tarnautoju nesąžiningumu. O kiek vargo ir nervu ' 
teko perkentėti del skriningu, gelbstint nelaimėn patekusius tautiečius 1

■° e lietuviu atstovo pareigu dar dalyvavo vaiku sanatorijos, kultūros ir ■ 
timo d-jose bei L.R. Kryžiuje. 19^9 metais buvo perkeltas i Ennsa. Tuo 
lauku buvo paskirtas Lietuves Raudonojo Kryžiaus įgaliotiniu Austrijoj 
ir tas pareigas ėjo iki išvykimo dienos i Amerika. p. Karvelis buvo narys 
Austrijos Lietuviu Tarytos ir dr. ^enlskiui išvykus pereme pirmininko 
pareigas.

bežiūrint savo dideliu vargu bei kliuciu, visur dalyvavo ne kaip 
žiūrovas, bet kaip aktyvus žmogus, daug triūso ir energijos nesigailėdamas,

Likusieji tautiečiai linkime p. Karveliui ir seimai geriausios 
kloties gyvenime. Pirmoj eilej susitvarkyti savo asmeninius reikalus, o 
toliau tokia pat enrgija Įsijungti 1 visuomenini gyvenimą kaip kad 
Įvykdžius uzbrcutua idealus išlaisvinti musu tėvynė.

Austrijos Lietuviu Prietelius
Per tremties metus Austrijoje gyvenančiais lietuviais daug rūpinosi 

ir ju vargus lengvino gyvas ir judrus Dzūkijos sūnūs kun. Dr. P. Bacinskas 
S.m. lapkričio mon, 1U d. atsisveikino su Austrijos lietuviais 13 išvyko i 
tolima Australija.

Pabėgėlis tremtinys kun, Kačinskas pirma pateko,!. Vokietija kame jai 
rūpinosi nelaimėn patekusiais tautiečiais. Is Vokietijos rtvnziavcs Austrl- 
jon, susirūpina tęsti toliau pradėtus Lietuvoj teologijos mokslus. Apsi­
gyventa Tiroly, Innobruckę baigia studijas su Teologijos Filosofljob 
daktaro laipsniu, juo lamas ėjo lietuviu kolonijos kapeliono pareigas
ir atstovaudamas Vyriausi Sielovadoj Tvarkytoj r --an, F. Kapočių Austrijoj; 
bei k i kuri laika vesdamas BALI;’, o studentu šelpimą ir Larlras reikalus.
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Daug kertu sunkiausiose saligose lanke visas Austrijos lietučiu kolonijas 
rūpindamasis šalpa ir dvasiniais lietuviu reikalais aukodamas savo laika 
ir jėgas.

Uz jo pasišventina,Austrijos lietuviai su didžiausiu dėkingumu atsi­
mena geraji Dvasios vada ir linki jam geriausios sėkmės jo naujoje darbo 
dirvoje ir geriausiu Aukščiausiojo maloniu. Daugelis is Austrijos lietuviu 
studentu kuriu dvasios vadu ir siela jis buvo yra dėkingi uz jo visokeriopa 
rūpestingumą.

Austrijos Lietuviu ^endruomenes LOK
Nustojus dvieju k-to nariu (mirus pral. Penkauskui ir išvykus Karveliui) 
dabartini Au.L.B.LOKomiteta sudar pirmininkas 0. Liutikas ir nariai 
J. Marciukaitis ir J. Rutkauskas sen. eneralinis sekretorius ir toliau 
lieka J. Rutkauskas jun.

Šie lietuviai apleido Austrija
Kun. Kaz. Riekus - i Kanada
Dr. J. Zubrickas - i USA
Z. Dielininkaitis - i USA
P. Rubikauskas ‘ - i Vokietija
Birutes Puzinaites 3 metu duktė yra paimta, savo sesers i Prancūzija-

Lietuviu kolonija. Salzburge po truputi mažėja- Paskutiniu metu i uzjuri išvyko 
Sadukas Juozas, Maslauskas Vladas, Daugirdaite uile, Stankevičius Juozas.
Liko tik tokie, kurie nr tai sveikatos sumetimais, ar negave DP teisiu neg??L 
kol kas išvažiuoti. Tik kaza dalis numato pasilikti Austrijoje.

Is viso lietuviu kolonijoje paskutiniu metu nesijaučia darnumo. Yra tokvu. 
kurie nenori pripažinti bet kokiu autoritetu: ar tai Lietuviu l’prybos, ar BALF'o. 
i'iet buvo bandymu, nežiūrint Tarybos nurodymu, sukurti savo atskira valdžia. 
Tikimasi, kad visi tie nesklandumai issilygins persiorganizavus i Pasaulin 
Lietuviu endruomene. (rašyta gruodžio men.)

*
Deko jame G. Mickenui uz prisiųsta auka 5 žaliuku., padengimutpadarytu dideliu 
išlaidu Įmūrijant paminkline lenta Sv. Onos bažnyčioj Ried:e
Taip pat dėkojame uz prisiųstas aukas p. J. Senkui. A, mačiui ir prof. Vitkui.

aauti is dr. Jakšto ir is Mickeno laiškai - straipsneliai įsiame lnx- numery 
del vietom stokos negalėjo būti patalpinti. Talpinsimo tekančiame Ini'. Kr. 
Širdingai aciu uz bendradarbiavima.
Ta pačia proga kvieciane ir kitus tautiečius surasti laiko ir neužmiršti 
musu Informacijų su straipsneliais.
Musu didelis bičiulis Juozai ^arapnickan miške prie darbu susižeidė koja ir 
paguldytas ligoninėje, Kanadoj.
Mielas Juozai linkimu greito pasveikimo.

Z >
Amtfi L.B.LOKomi'tetas maloniaipraso seniūnus bei Įgaliotinius kaip galima 
greičiausiai surinkti ankietas stojant i PLB, nes is kai kuriu dar negauta- 
Tail pat-primenama del mokesčiu. Pinigai reikalingi. ManJome, Kad yra tokiu, kurie 
tuos grasius tikrai galėtu sumokėti.

0 0 0 0 0 0 0
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